119
 Si veda Jaeger, The Envy of Angels, p. 49.  ↵

120
 The letters of John of Salisbury, ep. 140, p. 24: «lator praesentium in obsequio meo et fratris meis diutius immoratus est et inventus usquequaque fidelis. Habet autem scribendi peritiam et plurium experientiam utilitatum».  ↵

121
 Ibidem: «ad haec precor, ut Thomam nostrum, qui diu vobiscum et pro vobis laboravit, sicut ego conscius sum, commendatum habeatis».  ↵

122
 The letters of Peter of Celle, ep. 4, p. 12.  ↵

123
 San Bernardo, Opere, ep. 435, p. 594.   ↵

124
 Ibidem, ep. 514, p. 684: «hunc presbyterum Eberhardum nomine vestrae eximietati tamquam nobis fidelissimum commendo et cui tamquam mihi in omnibus quae de nostra parte ad vos vel de parte vestra ad nos detulerit, sine dubitatione credere poteritis».  ↵

125
 Oltre alla lettera di Bernardo citata nella nota precedente, si veda The letters of Peter of Celle, ep. 164, p. 640: «presentium lator bene vobis notus viva voce que apud nos geruntur poterit referre», e The letters of Peter the Venerable, ep. 86, p. 227: «reliqua super quae scripsit paternitas tua [...] in ore fidi legati posui, quem quia et meus est professione, et tuus devotione, dilectioni tuae michi super omnia pene ista mortalia carae transmittere studiose curavi».  ↵

126
 The letters of Peter the Venerable, ep. 101, p. 261.  ↵

127
 Ibidem, ep. 157, p. 376.  ↵

128
 San Bernardo, Opere, ep. 211, p. 4; ep. 249, p. 148; ep. 285, p. 258, The letters and charters of Gilbert Foliot, ep. 37, p. 76; ep. 78, p. 112; ep. 224, p. 298; ep. 233, p. 305, The letters of Peter the Venerable, ep. 99, p. 258; ep. 157, p. 376, The letters of Peter of Celle, ep. 136, p. 506, The letters of John of Salisbury, ep. 321, p. 784.   ↵

129
 San Bernardo, Opere, ep. 285, p. 254.   ↵

130
 Ibidem, ep. 249, p. 148: «boni hoc volunt, nec potest bonus non esse qui bonis placet. Nec minus validum mihi argumentum videtur quod bonus sit, si malis e regione displiceat».   ↵

131
 The letters of Peter the Venerable, ep. 119, pp. 312-313.  ↵

132
 The letters of Peter of Celle, ep. 34, p. 130: «vos commoneo ut honestatem persone et iustitiam quam habet ad vos equa libratione appendatis, et persone honorem, cause iudicium reddatis [...] In persona prudentiam, religionem, litterituram, simplicitatem notavi».  ↵

133
 The letters and charters of Gilbert Foliot, ep. 99, p. 138.  ↵

134
 The letters of John of Salisbury, ep. 314, p. 772: «virum cui, divina praeeunte gratia, litterarum eruditio ad doctrinam suffragabitur, vita proficiet ad exemplum, elegantia morum promerebitur gratiam cohabitantium, facundia verbum fidei salubriter dispensabit».  ↵